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BYLE DO  DZWONKA   

Rys.  Weronika Kowalczyk  

"Jest taki dzień, bardzo ciepły choć grudniowy / dzień, zwykły dzień, w któ-
rym gasną wszelkie spory..."   

 Weronika Kowalczyk  

Święta Bożego  Narodzenia w  tradycji  

chrześcijańskiej  to święto   narodzin 

Jezusa Chrystusa. Jest  to  stała  uroczy-

stość  liturgiczna  przypadająca  na  25 

grudnia. Boże Narodzenie  poprzedzone  

jest  okresem  trzytygodniowego oczeki-

wania,  zwanego  Adwentem. W  Koście-

le Katolickim  jest to święto  nakazane. 

O północy  w  kościołach  rzymskokato-

lickich rozpoczyna  się  uroczysta   Msza 

zwana Pasterką.  

Święta Bożego  Narodzenia  w  Polsce  

w  większości rodzin jest  obchodzone 

są  jako święta  gromadzące   wielu  

krewnych. Typowe dla tych  świat jest : 

opłatek, kolędy, szopka bożonarodze-

niowa, karp,  barszcz z  uszkami , pier-

nik, kutia.  

W  każdym  wyznaniu Boże Narodzenie  

obchodzi  się trochę  inaczej niż  w  ka-

tolicyzmie, które  w  Polsce  jest  najbar-

dziej  rozpowszechnione. 



 

 Już od samego ranka czuje się 
niezwykłą atmosferę i oczekiwanie na 
ten niezapomniany, rodzinny wieczór. 
Rankiem chętni domownicy idą na ostat-
nie już roraty , po których przynoszą do 
domu światełko betlejemskie przekaza-
ne przez harcerzy. 

 W domach trwają gorączkowe 
przygotowania do wieczerzy wigilijnej, 
porządki, gotowanie by wszystko było 
gotowe na czas. W domach stoją choin-
ki ubrane w kolorowe bombki, ozdoby i 
świecidełka. Na stół kładzie się sianko 
które symbolizować ma ubóstwo Jezu-
ska i owies, by  zapewnić dobrobyt do-
mownikom. Stół przykrywa się białym 
obrusem i nakrywa się najlepszą zasta-
wą. Obowiązkowo zostawia się o jedno 
nakrycie więcej dla niespodziewanego 
gościa, lub osoby potrzebującej. Gdy 
wszyscy są odświętnie ubrani i wszystko 
jest gotowe pozostaje czekać na pierw-
szą gwiazdkę na niebie, której pojawie-
nie rozpoczyna ten niezwykły wieczór, a 
symbolizuje gwiazdę betlejemską. 

      Po wspólnej modlitwie, wspomnieniu 
osób zmarłych i odczytaniu fragmentu 
Ewangelii o Narodzeniu Pana Jezusa 
następuje wspólne łamanie się opłat-
kiem i składanie sobie życzeń.  

 Następnie przychodzi czas na 
wieczerzę wigilijną, która według tradycji 
powinna składać się z 12 dań postnych. 
Najbardziej popularne dania to barszcz 
z uszkami, zupa grzybowa, pierogi z 
grzybami i kapustą, karp, groch z kapu-
stą czy kompot z suszu.  

 Dania jak ich składniki mają swo-

je symboliczne znaczenie i powinny zapew-
nić domowinkom dostatek i zdrowie w przy-
szłym roku. Po kolacji przychodzi czas na 
wspólne kolędowanie. Domownicy śpiewają 
ulubione kolędy i pastorałki do późnych go-
dzin. Czasem pod choinką, gdy mieszkańcy 
tego  domu są grzeczni- Gwiazdka zosta-
wia dla nich prezenty. 

      Ten niezwykły dzień w roku kończy się 
Pasterką, czyli Mszą Świętą o godz. 24:00, 
na której to kościoły i kaplice rozbrzmiewają 
radosnym śpiewaniem kolęd.  

 

 

Wigilia Bożego Narodzenia jest jednym takim dniem w ciągu roku, który swą 

niepowtarzalność zawdzięcza swej symbolice i tradycji przekazywanej z 

pokolenia na pokolenie. Dlatego  przypomnijmy  sobie  jak  obchodzimy  ten  

szczególny  wieczór  w  naszych  domach. 
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Rys. Lilianna Polak  

Liliana  Polak  

 



 

  Jest  znaną  postacią  wśród  dzieci. Je-
go święto  obchodzimy  6  grudnia.  Naj-
częściej przychodzi  w   nocy  z  5 na  6  
grudnia. Prezenty  zostawia  pod  po-
duszką   a  prawdopodobnie  wchodzi  
kominem.  Pomocnikami  Mikołaja  są 
Elfy.  Mikołaj zostawia  również  prezenty  
we  Wigilię  pod  choinką.  
Mikołaj mieszka w Laponii na kole pod-

biegunowym, niedaleko miasteczka 

Rovaniemi w Finlandii. To właśnie tam 

znajduje się góra zwana Korvatunturi 

(Ucho), która kształtem przypomina 

ogromne królicze uszy. Dzięki nim Elfy 

mogą podsłuchać o czym marzą dzieci 

na całym świecie. Dlatego, nawet te dzie-

ci, które nie wysłały listu mogą liczyć na 

prezent 

Każdy z  nas  lubi  dostawać  prezenty  a  zwłaszcza  na Mikołajki i  pod  choinkę.  Warto  

wiedzieć  kim jest  ta  wyczekiwana  postać  rozdająca  upominki  i jak  się  to  odbywa.  
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Paulina  Mazgaj  

 Według  tradycji   Mikołaj jeździ   sa-

niami zaprzężonymi  w   renifery. 

Jest  to zwykle uśmiechnięty staru-

szek z dużym brzuszkiem. 

Mikołaj ubrany  jest w  krótki 
płaszcz, a do niego nosi czerwone 
spodnie z identycznego materiału. 
Ma długą, miękką i białą brodę, któ-
ra przypomina loki, do tego również 
białe wąsy, a na nosie okulary. Strój 
Mikołaja przepasany jest szerokim, 
pasem  ze złotą klamrą. Złoty jest 
również dzwonek, którego dźwię-
kiem Mikołaj obwieszcza swe przy-
bycie. No i koniecznie duży worek z 
prezentami. Bez worka i podarków 
nie ma Mikołaja. 

Rys. Julia Waluś 
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 Tekst  i  Rys. Weronika  Kowalczyk  

Zima to jedyna z czterech pór roku, rozpoczyna się w momencie przesilenia zi-
mowego czyli 22 grudnia i trwa do momentu równonocy wiosennej. 

Charakteryzuje się niższymi temperaturami powietrza  w skali roku. Podczas zi-
my astronomicznej dzienna pora dnia jest krótsza od pory nocnej, jednak z każ-
dą kolejną dobą dnia przybywa, a nocy ubywa. 

W przyrodzie w strefie klimatu umiarkowanego większość roślin i zwierząt prze-
chodzi okres uśpienia. 

Rośliny zimują w formie nasion lub podziemnych kłączy cebul i bulw. Śnieg po-
krywający drzewa, chroni je przed przemarznięciem, szadź jest zjawiskiem wy-
stępującym tylko w zimie gdy jest mgła i mróz. 

Natomiast zwierzęta zmiennocieplne pozostają w ukryciu przez całą zimę. Tylko 
niektóre ptaki i ssaki są aktywne niezależne od temperatury otoczenia. 

Zima to pora roku doskonała do spędzenia czasu w sposób aktywny. Wszystko 

zależy od naszych indywidualnych upodobań. Każda dyscyplina zimowa zarów-

no  jazda na nartach, jak i sport na lodzie doskonale wpływa na naszą kondycję 

fizyczną, więc warto korzystać z uroków zimy. 
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Byle  do  dzwonka: Skąd   się  wywodzi  

zwyczaj  ubierania  choinki? 

Babcia :Zwyczaj   ubierania  choinki  wy-

wodzi  się  z  Niemiec.  

BDD: Co to  jest  choinka? Jak ją  okre-

ślić? 

Babcia: Choinka  to  drzewko  iglaste 

np.. świerk, sosna, jodła. Przynosi  się  je  

z  lasu  lub  kupuje  - żywe   lub  sztucz-

ne . Takie  drzewko  dekoruje  się  naj-

częściej  w  Wigilię . 

BDD: Czy  oprócz  choinki-  dawniej  były  

również inne  stroiki  i  gdzie  je  kładzio-

no? 

Babcia: Oprócz  choinek  dawniej   były   

podłaźniczki, które  dekorowano i  wie-

szano  pod  sufitem.  Na  podłaźniczki  

przeznaczano  czubek  jodły  lub świer-

ku. 

BDD: Gdzie   indziej  niż  w  domu  moż-

na teraz  zobaczyć  choinki ? 

Babcia: Obecnie  udekorowane  choinki    

można  zobaczyć  w  witrynach  sklepo-

wych.  Na  dziedzińcach miast   jak  rów-

nież  w  centralnych  miejscach  wsi.  

BDD: Jak wyglądała  dawniej  choinka a  

jak  teraz? 

Babcia: Dawniej  choinki  strojono  w  

ozdoby ze  słomy, bombki były  szklane,   

łańcuchy robiono z  bibuły a światełkami  

były  świeczki. Wieszano  również   jabł-

ka, orzechy, goździki, ozdoby z  papieru,  i  

waty.  

Dzisiejsze   choinki  ubieramy  trochę  ina-

czej . Wraz  z  postępem wiedzy i  techniki wy-

naleziono plastikowe bombki i  oświetlenie w  

różnych  kolorach a  żywe  drzewka   zastąpiły  

sztuczne   choinki. 

BDD: Czy   można  wyobrazić sobie  Święta  

bez   choinki? 

Babci: Uważam , że ubieranie i  strojenie  cho-

inki  w  Wigilię wprowadza  nas  w  szczególny  

nastrój  radości  i  szczęścia. Święta bez   cho-

inki  byłyby  smutne.  

Świąt Bożego  Narodzenia   trudno  sobie  wyobrazić  bez  choinki . Dlatego  o  to   

skąd  wywodzi  się  zwyczaj  ubierania  choinek i  jak  wyglądały  dawniej  a  jak  dziś  

zapytaliśmy  babcię   jednej  z  naszych  uczennic.  

BYLE DO  DZWONKA   

Patrycja   Łacna 

Rys. Patrycja   Łacna 
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Sylwestra  obchodzimy w   

ostatni  dzień roku  czyli  31  

grudnia . Puszczanie  fajer-

werków , tańce, głośna  mu-

zyka, wznoszenie toastu  , 

odliczanie, życzenia  nowo-

roczne to wszystko wiąże 

się z  tradycją sylwestrową. 

Sylwestra   można  spędzić  

na  balach  sylwestrowych  

tych  mniejszych i  więk-

szych.  W  Polsce  organizo-

wane  są  tez  imprezy ple-

nerowe  -  koncerty    wyko-

nawców, które  cieszą  się  

dużą  popularnością.  Impre-

zy  takie  gromadzą  wielu   

sympatyków  również  przed 

telewizorami  co w czasie   

pandemii   jest   najodpo-

wiedniejszym  sposobem  

świętowania  tego   dnia.  

 

Z  tej  okazji    można  wysłać  pozdrowienia  dla   
drugiej  osoby  drogą   e-  mailową, sms –em  
lub w  innej  zdalnej  formie.  

Wiktoria Mazgaj  

Rys. Wiktoria  Mazgaj  



KSIĄŻKA  NA  ŚWIĄTECZNE  WIECZORY 

Kochani, dziś okazja rzadka. 

Mamy Dzień Babci oraz Dziadka. 

Jak wiecie jest ich razem czworo, 

co można sprawdzić, gdy się zbiorą. 

Wciąż mówią wtedy o tych latach, 

gdy jeszcze dzieckiem był mój tata. 

A nasza mama bez swych lalek 

do łóżka iść nie chciała wcale. 
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A teraz, jak ten czas wciąż leci! 

Cieszą się z dzieci swoich dzieci. 

I myślą, widząc ich gromadkę 

że miło babcią być i dziadkiem. 

Więc dziś spróbujcie zapamiętać. 

Czym są dla dziadków ich wnuczęta? 

I pięknej szansy nie przegapcie: 

kochajcie dziadków swych i babcie! 

Na  świąteczne  zimowe  dni  do przeczytania  po-
lecam książki    pod  tytułem „ 

-”Dziewczynka  z  zapałkami” 

 „Karolcia” 

 „Magiczne  baletki” 

 „We  mgle” 

Są to  bardzo  fajne  i  wciągające  książki , także  
na  długie  pochmurne  wieczory.  

Ania Plewnia 
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SYLWESTROWE KREACJE 
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Wiktoria  Mazgaj  

Tiulowa  sukienka  z  falbankami. 

Świetny  bawełniany  topik z  kokardkami i 

do  tego  czerwona  spódnica  z frędzlami.  

Asymetryczna  czerwona  sukienka  z  

jedwabiu. Hit  każdego  balu. 

Skórzana  spódnica z  koralikami.  

WŁASNE  STYLIZACJE.  

Oto   kilka  pomysłów co   można   założyć  na  domowego „Sylwestra”. Te  

kreacje  można  też  wykorzystać  na  inne  okazje.  
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Jest taki dzień, bardzo ciepły choć grudniowy; 
dzień, zwykły dzień, w którym gasną wszelkie spory. 
Jest taki dzień, w którym radość wita wszystkich, 
dzień, który już każdy z nas zna od kołyski. 

Niebo - ziemi, niebu - ziemia, 
wszyscy - wszystkim ślą życzenia, 
drzewa - ptakom, ptaki - drzewom, 
mgnienie wiatru - płatkom śniegu. 

Jest taki dzień, tylko jeden raz do roku. 
Dzień, zwykły dzień, który liczy się od zmroku. 
Jest taki dzień, gdy jesteśmy wszyscy razem. 
Dzień, piękny dzień dziś nam rok go składa w darze. 

Niebo - ziemi, niebu - ziemia, 
wszyscy - wszystkim ślą życzenia, 
a gdy wszyscy usną wreszcie, 
noc igliwia zapach niesie. 

Ania Plewnia 


